
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 71 del 05-03-2020

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento bollette per la fornitura di energia elettrica, gas
metano, manutenzione impianti di pubblica illuminazione gestiti da Enel Sole.
Anno 2020

Premesso che la legge 7.8.2012, n. 135, all’art. 1 c. 7, stabilisce che le amministrazioni pubbliche,
in riferimento al settore dell’energia elettrica, “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP SpA e dalle centrali di
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art 1 c. 455 della legge 27.12.2006 n.
296”;
Che tutte le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di sottoscrivere i contratti di Energia
Elettrica e gas solo tramite centrale di acquisti Consip o tramite fornitori che propongono tariffe
uguali o inferiori al lotto di riferimento Consip;
Che si è tentato di accedere al mercato libero con esito negativo  per pregresse morosità con Enel
Energia e Gala ed ENI;
Che una parte dell’impianto di illuminazione è gestito da Enel Sole e quindi si deve liquidare
quanto spettante alla predetta società;
Che risolto il contratto le forniture di e.e. e gas, le forniture vengono contrattualizzate in
automatico in salvaguardia, ad enti che si sono aggiudicati la gara per l’acquisizione degli enti
pubblici non contrattualizzati in regime di mercato libero;

Che successivamente si è riusciti a far passare n. di 85 su 91 punti di consegna di energia elettrica
(settembre 2019 n. 64 POD e febbraio 2020 24 POD ) nel mercato Libero con notevole risparmio sul mercato
di Salvaguardia;
Che dai risparmi ottenuti con il passaggio nel mercato libero  e per la possibilità di poter optare ad un
servizio meno oneroso, si è ritenuto di poter impegnare per l’anno 2020 l’importo presuntivo di  €
1.302.900,00;
Vista la delibera di G.M. n.36 del 25/02/2020 con la quale si è provveduto ad assegnare al Capo del V
Settore la sopradetta somma;Che dai consumi degli anni precedenti tale importo, presumibilmente, può essere così suddiviso:
Energia Elettrica € 1.072. 900,00
Gas Metano € 170.000,00
Enel Sole impianto di I.P. € 60.000,00
Che al fine di poter liquidare le fatture emesse per l’anno 2020, sino ad esaurimento delle somme
di cui sopra, si rende necessario impegnare la somma di €1.302.900,00;
Visto l’art. 55 della Legge 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 163 del D. L.vo
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per ogni impegno di spesa l’attestazione della
relativa copertura finanziaria e che i Provvedimenti dei Responsabili, individuati ai sensi del comma
3 bis dell’art. 51 della L. 142/90, che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile
del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale sono stati confermati i Responsabili degli
uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:

Di impegnare la somma di €1.302.900,00 ai codici di bilancio pluriennale di cui al prospetto allegato

alla delibera di G.M. n. 36 del 25/02/2020 ,  per il pagamento delle bollette di energia elettrica, gasmetano e manutenzione impianti di illuminazione gestiti da Enel Sole ( anno 2020 ) così suddivisa:
Energia Elettrica € 1.072. 900,00
Gas Metano € 170.000,00
Enel Sole impianto di I.P. € 60.000,00
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per la conferma
dell’impegno di spesa;
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti di questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 68 del 05-03-2020
Reg. Gen. N. 176 del 05-03-2020

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento bollette per la fornitura di energia elettrica, gas
metano, manutenzione impianti di pubblica illuminazione gestiti da Enel Sole.
Anno 2020

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.    68 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 09.04-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo       5411 / Articolo
UTENZE E CANONI ENEL ACQUEDOTTO

Causale IMPEGNO DI SPESA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro               840.000,00

Impegno N.    69 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 10.05-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo       7420 / Articolo    10
ILLUMINAZIONE PUBBLICA FINANZIATA CON LA LR.6/97

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro               269.900,00

Impegno N.    70 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 04.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       2850 / Articolo
SPESE PER MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO SCUOLE DELL'OBBLIGO LR.6/97

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                45.000,00

Impegno N.    71 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 12.09-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       5180 / Articolo
SPESE MANUTENZ.ORDIN.E GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI

Causale IMPEGNO DI SPESA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 5.000,00

Impegno N.    72 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 06.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       6490 / Articolo
SPESE MANTEN. E FUNZION. CAMPO SPORTIVO E DA TENNIS

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 2.000,00

Impegno N.    73 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 12.03-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Capitolo       6700 / Articolo
CENTRI DIURNI ASSIST.E INCONTRO MINORI INAB.ANZIANI L.R.6/97

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 2.000,00

Impegno N.    74 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 04.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo       6970 / Articolo
SPESE MANTENIMENTO SANTA CATERINA

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 6.000,00

Impegno N.    75 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.02-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        331 / Articolo
UTENZE E CANONI GAS

Causale IMPEGNO DI SPESA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    76 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.07-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        332 / Articolo
UTENZE E CANONI GAS

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    77 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.04-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        333 / Articolo
UTENZE E CANONI GAS

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    78 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.03-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        334 / Articolo
UTENZE E CANONI GAS

Causale IMPEGNO DI SPESA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    79 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 12.07-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        335 / Articolo
UTENZE E CANONI GASS

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    80 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 14.01-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        336 / Articolo
UTENZE E CANONI GAS

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 6.000,00

Impegno N.    81 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 03.01-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        337 / Articolo
CONONI ED UTENZE GAS

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 5.000,00

Impegno N.    82 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.06-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        338 / Articolo
UENZE E CANONI GAS

Causale IMPEGNO DI SPESA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 5.000,00

Impegno N.    83 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 08.02-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        339 / Articolo
UTENZE E CANONI GAS

Causale IMPEGNO DI SPESA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 5.000,00

Impegno N.    84 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo
UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICÀ

Causale IMPEGNO DI SPESA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 9.000,00

Impegno N.    85 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.07-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     1
UTENZE E CANONI DI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                13.000,00

Impegno N.    86 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.04-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     2
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 9.000,00

Impegno N.    87 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.03-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     3
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7



Impegno N.    88 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 12.03-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     4
CANONI E UTENTENTE ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    89 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 16.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     5
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    90 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 03.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     6
CANONI E UTENZE ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO DI SPESA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    91 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 01.06-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     7
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO DI SPESA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    92 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 08.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     8
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 7.000,00

Impegno N.    93 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 02.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       2022 / Articolo
SPESE MANT.,FUNZ.DEGLI UFFICI DEL GIUDICE DI PACE

Causale IMPEGNO DI SPESA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 2.000,00

Impegno N.    94 del 27-02-2020 a Competenza   CIG 8230233B1E

5° livello 02.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       2030 / Articolo
SPESE MANTEN.E FUNZIONAMENTO UFFICI GIUDIZIARI

Causale IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS METANO ED MANUTENZIONE IMPIANTI
P.I. ANNO 2020

Importo 2020 Euro                 2.000,00

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8



Addì 05-03-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 9


